
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

07/10/2021Data:

N. 170  DETERMINAZIONE

N° 1076 del 07/10/2021

Assunto il giorno SETTE del mese di OTTOBRE dell'anno DUEMILAVENTUNO da MARINO TERESA 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

INTEGRAZIONE STRUTTURE SOCIO ASSISTENZIALI PER MINORI DI CUI ALLA DET. 
DIR. N. 333/2021 AVENTE AD OGGETTO "IMPEGNO DI SPESA PER LE RETTE DEI 
MINORI OSPITATI NEGLI ISTITUTI DI ACCOGLIENZA SU DISPOSIZIONI 
DELL'AUTORITA' GIUDIZIARIA" – 2^ INTEGRAZIONE

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1076 DEL 07/10/2021 

 

OGGETTO: 

INTEGRAZIONE STRUTTURE SOCIO ASSISTENZIALI PER MINORI DI CUI ALLA DET. DIR. N. 

333/2021 AVENTE AD OGGETTO "IMPEGNO DI SPESA PER LE RETTE DEI MINORI 

OSPITATI NEGLI ISTITUTI DI ACCOGLIENZA SU DISPOSIZIONI DELL'AUTORITA' 

GIUDIZIARIA" – 2^ INTEGRAZIONE 

 

IL DIRIGENTE 

RITENUTA la propria competenza ex art. 107, art. 3, comma d), del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267;  

VISTO il decreto del Sindaco n. 27 del 28/12/2020 che conferisce alla Dott.ssa Teresa Marino 

l’incarico per l’assolvimento delle funzioni di dirigente del Settore III “Istruzione, Cultura e Sociale”, 

ai sensi degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del 

Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;  

VISTA: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 01/04/2021 avente ad oggetto: “Documento 

unico di programmazione (D.U.P.) 2021-2023 definitivo con aggiornamento. Approvazione”;  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 01/04/2021 avente ad oggetto “Approvazione 

del Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023, della nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023, della nota integrativa e del piano degli indicatori e dei 

risultati attesi di Bilancio (Bilancio Armonizzato di cu all’allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011)”;  

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 24/06/2021 “Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 

TUEL – Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli obiettivi per il Bilancio 

previsionale 2021-2023”;  

VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali”;  

VISTA la Convenzione dell’O.N.U. del 20/11/1989 sui diritti del fanciullo resa esecutiva dalla legge 

27.05.1991, n. 176 recante “Ratifica ed esecuzione della Convenzione sui diritti del fanciullo”; 

VISTO l’art. 333 del Codice Civile che recita: “omissis …..il giudice, secondo le circostanze, può 

adottare i provvedimenti convenienti e può anche disporre l’allontanamento del minore dalla 

residenza familiare …. omissis”;  

CONSIDERATO:  

• che la legge n. 184/1983 “Diritto del minore ad una famiglia” sancisce il diritto fondamentale per il 

minore di crescere ed essere educato nell’ambito della propria famiglia ed in un ambiente idoneo. 

Laddove ciò non sia possibile, il minore è affidato ad una famiglia, preferibilmente con figli minori, o 

ad una persona singola, in grado di assicurargli il mantenimento, l’educazione, l’istruzione e le 

relazioni affettive di cui egli ha bisogno. Qualora non possa realizzarsi l’affidamento a terzi, è 

consentito l’inserimento del minore in una comunità di tipo familiare;  

• che, come stabilito dalla succitata legge, in caso di situazioni particolarmente gravi, tali da 

costituire un rischio per la tutela psico-fisica del minore stesso, e laddove non sia possibile 

praticare soluzioni di affidamento intra o etero familiare, è previsto l’inserimento del minore in una 

struttura residenziale di tipo familiare;  

RICHIAMATA:  

• la legge n. 149/2001 "Modifiche alla legge 4 maggio 1983, n. 184, recante «Disciplina 

dell’adozione e dell’affidamento dei minori», nonché al titolo VIII del libro primo del codice civile" 

che ribadisce che per il minore temporaneamente privo di un ambiente familiare idoneo, ove non 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1076 DEL 07/10/2021 

 

sia possibile l’affidamento, è consentito l’inserimento dello stesso in una comunità di tipo familiare; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 17/07/2018 “Approvazione delle linee guida 

del Distretto LT1 disciplinanti la gestione di strutture residenziali per minori, gestanti, madri con figli 

minori”;  

• la determinazione dirigenziale n. 1122 del 18/11/2020 “Approvazione dell’avviso pubblico per 

l’accreditamento di strutture residenziali di accoglienza per minori soli, gestanti, madri con figli 

minori per il Distretto LT1, in ossequio alla deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 

17/07/2018”;  

CONSIDERATO che, pertanto, con Determinazione Dirigenziale n. 333 del 14/04/2021 si è 

provveduto ad impegnare sul capitolo 12051.03.01339900, la somma di € 1.406.208,00, al fine di 

sostenere il pagamento delle rette dei minori ospitati negli istituti di accoglienza, su disposizione 

dell’autorità giudiziaria, per le seguenti strutture: • Archimede Soc. Coop. A Rl Onlus, • Coop. 

Sociale La Campanella • Il Sogno Onlus • Arcobaleno Società Cooperativa Sociale • Girotondo 

Soc. Coop. Sociale Onlus A R.L. • Istituto Evangelico Betania-Emmaus • Consorzio Intesa Soc. 

Cooperativa Social Onlus Consor. A R.L. • I Naviganti Soc.Coop Sociale • Noa' Societa' 

Cooperativa Sociale • Pronto Soccorso Famiglie Societa' Cooperativa • Fondazione San Girolamo 

Emiliani Della Provincia • Romana Dei Chierici Regolari Somaschi • Alfazeta Coop. Soc. Hope 

Comunita Alloggio • Congregazione Suore Francescane • Euro.Med Srl; 

CONSIDERATO altresì che con Determinazione Dirigenziale n. 934 del 06/09/2021 si è 

provveduto ad integrare dette strutture socio assistenziali per minori, di cui alla det. dir. n. 

333/2021, con le seguenti: - Soc. Coop. Sociale La Coccinella - Associazione “La Casa Del Sole” 

Onlus - Soc. Coop. Onlus Aelle Il Punto - Casa Nuova Soc. Coop. Sociale A R.L.; 

PRESO ATTO CHE  

- a seguito dell’Ordinanza di collocamento in comunità del Tribunale per i minorenni di Roma, 

nota prot. 79040/2021, è stato disposto, in data 07/07/2021, l’inserimento di un minore 

presso l’Associazione San Domenico Savio ONLUS con Sede Operativa: Via La Stazza 

24 - 03011 Alatri - Sede Legale: Via Fontana Fucigno 5 - 03012 Anagni Cod. Fiscale: 

92073170604; la stessa, con nota prot. 87610/2021 ha prodotto la Carta Servizi e 

l’autorizzazione al funzionamento ai sensi della L.R. 41/2003; 

- la Legione Carabinieri Lazio – Stazione di Aprilia, ex art. 403 c.c. ha provveduto ad affidare 

in data 09/08/2021 un minore presso il Gruppo appartamento l'Enfant, gestito da Miravam 

Cooperativa Sociale, con sede in Via Monte Pertica,14 - 01100 Viterbo CF/P.Iva 

01824500563, giusto verbale prot. 78037/2021; la stessa, con nota  prot. 82625/2021 ha 

prodotto la Carta servizi e l’autorizzazione al funzionamento ai sensi della L.R. 41/2003; 

- a seguito dell’Ordinanza di collocamento in comunità del Tribunale per i minorenni di Roma,  

è stato disposto, in data 30/08/2021 l’inserimento di un minore presso la casa famiglia per 

minori Mater Amabilis gestita dalla Congregazione Suore Francescane Missionarie del 

Sacro Cuore con sede in Via Di Grottarossa 301 - 00189 - Roma (RM) It Part. IVA/C.F.: 

02605730585; la stessa, con nota prot. 83453/2021 ha prodotto la Carta Servizi e 

l’autorizzazione al funzionamento ai sensi della L.R. 41/2003; 

 

RITENUTO dover procedere ad una ulteriore integrazione delle strutture indicate nella 

Determinazione Dirigenziale n. 333/2021, presso le quali sono stati collocati i minori su 

disposizione del Tribunale per i minorenni, del Pronto Intervento Sociale o delle Forze dell’Ordine;  

PRESO ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa in quanto è solo integrativo 

delle strutture presso le quali sono stati collocati i minori su disposizione dell’Autorità Giudiziaria o 

delle Forze dell’Ordine;  



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1076 DEL 07/10/2021 

 

RILEVATA l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in capo alla 

Dirigente del Settore III ed alla responsabile del procedimento I.A. Alessandra Macale, in 

attuazione dell’art 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del DPR n. 62/2013 e del Codice di 

Comportamento dell’Ente;  

RITENUTO, altresì che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima, ai sensi e per effetto di quanto disposto 

dall’art. 147 bis del D.lgs.267 del 2000;  

 

 

VISTI:  

- la Legge n.241/90 e ss.mm.ii.;  

- il D. Lgs. 267/2000;  

- il Regolamento di contabilità;  

- il vigente Statuto comunale;  

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che si richiamano integralmente:  

1. DI INTEGRARE le strutture socio assistenziali per minori di cui alla det. dir. n. 333 del 

14/04/2021 con le seguenti: Associazione San Domenico Savio ONLUS con Sede Legale in Via 

Fontana Fucigno 5 - 03012 Anagni CF/P.Iva 92073170604; Miravam Cooperativa Sociale, con 

sede in Via Monte Pertica,14 - 01100 Viterbo CF/P.Iva 01824500563; Congregazione Suore 

Francescane Missionarie del Sacro Cuore con sede in Via Di Grottarossa 301 - 00189 - Roma 

(RM) It CF/P.Iva 02605730585; 

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’apposita sezione dell’Albo 

Pretorio comunale e che è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 

33/2013;  

3. DI PRENDERE ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa in quanto è solo 

integrativo delle strutture presso le quali sono stati collocati i minori su disposizione dell’Autorità 

Giudiziaria o delle Forze dell’Ordine;  

4. DI PRENDERE ATTO altresì, che la spesa rientra all’interno dell’impegno n. 807/2021 acquisito 

con Determinazione Dirigenziale n. 333/2021;  

5. DI DICHIARARE l’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti del Dirigente e del responsabile del presente procedimento, Istruttore Amministrativo 

Alessandra Macale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e del Codice di comportamento 

integrativo;  

6. DI ATTESTARE la regolarità del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000.  

Il Dirigente del III Settore  

Dott.ssa Teresa Marino 


		2021-10-07T15:42:26+0200
	MARINO TERESA




